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AMERIKOJE ORGANAS

Primine terorą
Azerbaidžano respublikoj? 

buvo minima 150 metų įjun
gimo į Rusijos sudėti sukak
tis. Sov. Sąj. kom. partija su 
vyriausybe ta proga pabrėžė, 
kad buvę išsivaduota nuo 
svetimšalių grobikų, likviduo
tas feodalinis susiskaidymas 
ir . . . priartėta prie “pažan
gios rusų kultūros.” Esą tik 
rusų ir sovietų globoje Azer
baidžanas susilaukęs “tikros 
laisvės ir nepriklausomybės.”

O kokia tikrovė ir ar Azer
baidžanas gali džiaugtis jo ry
šiais su sovietais, rusais? 
1918 m. gegužės 28 d. buvo 
paskelbta visiškai nepriklau
soma Azerbaidžano valstybė. 
Pirmieji ją pripažino turkai, 
vėliau Vakarų sąjungininkai. 
Tačiau 1920 m. balandžio 27 
d., vos 23 mėnesiams pra
slinkus nuo nepriklausomybės 
paskelbimo, j kraštą įsibrovė 
60,000 vyrų raudonoji armija. 
Prieš sovietus didvyriškai ko- 
vojo 17,000 Azerbaidžano vy
rų. Jie buvo nugalėti ir jau 
kitą dieną įkurta “sovietinė“ 
Azerbaidžano respublika.
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CHRUŠČIOVAS SKANDINAVIJOJ
Nikita Chruščiovas su sa

vo žmona pradėjo seniai pla
nuotą kelionę, bet vis atidė
liotą, po Skandinavijos kraš
tus. Aukštieji valdininkai 
partiečiai ir diplomatinis kor
pusas susirinko Maskvos Bie- 
larusia geležinkelio stoty iš
lydėti Chruščiovą: Su gausia 
grupe pareigūnų jis išvyko į 
Karaliaučių (Kalingradą) ir 
iš čia laivu į Kopenhagą. N. 
Chruščiovas lankysis Danijo
je, Švedijoje ir Norvegijoje.

Veikiąs Švedijoj “Birželio 
Komitetas“, vadovaujamas 
prof. Birger Nerman, kviečia 
visuomenę Chruščiovą sutikti 
tylos boikotu.

Pastaruoju metu spauda 
paskelbė žinią apie tai, kad 
Chruščiovas atšaukė numaty
tas spaudos konferencijas — 
jos turėjusios įvykti visose 
skandinavų kraštų sostinėse. 
Atsirado ir kiti pakeitimai. 
Pvz. danų - sovietų parodą 
Kopenhagoje atidarys ne N. 
Chruščiovas, bet Gromyko. 
“Neue Zuercher Zeitung“ ko
respondento Stockholme tei
gimu, Chruščiovo sumanymas 
atsisakyti spaudos konferenci
jų turįs ryšio su šnipo Wen-

nerstroemo byla ir su prieš 
Chruščiovą nukreipta birželi
nio komiteto veikla.

O Stokholmo “Dagens Ny- 
heter“ nuomone, Chruščiovas 
vengiąs paklausimų — esą 
tektų eventualiai atsakyti, kur 
šiuo metu yra savo metu So- 
vietijoje dingę švedai, kaip 
Wallenbergas ir kiti. Vis dėl
to švedų dienraštis teigia, kad 
Kremliaus šeimininkas nepa- 
rodysiąs tokios šaltos laikyse
nos, kokią svečio atžvilgiu 
demostruoti buvo pasiūlęs 
“Birželio Komitetas.“

KRUŠCIOVAS PRAŠĖ 
TITO PARAMOS

Birž. 8-9 d. įvykus Krem
liaus valdovo Kruščiovo ir 
Jugoslavijos Tito pasitari
mams Leningrade, sovietų 
TASS žinia patvirtino: plačiai 
tartasi apie komunistų parti
jų suvažiavimą. Jei, kaip pa
brėžta Vakarų spaudoje, Ni
kitai nėra pavykę gauti Tito 
pritarimo rudens metu siūlo
mam partijų suvažiavimui 
Maskvos - Pekino skilimui ap
tarti, tai Tito nebuvęs prie
šingas bendro pobūdžio ko-

YPATINGA DOVANA
NAUJIEMS NARIAMS,
kurie įstos į SLA iki ateinančio 53 seimo —

SLA Auksinio Jubiliejaus ALBUMAS
Ten rasit tikrą Amerikos lietuvių gyvenimo, kū

rybos ir kultūrinių darbų veidrodį. Gaudami ALBU
MĄ turėsit neužmirštamą dovaną, kuri Jums suteiks 
nemaža džiaugsmo.

SLA organizatoriai! Pasinaudokit gera proga ir 
pasistenkit gauti naujų narių, kad visos musų kuo
pos sutiktų busimąjį SLA seimą pasižymėdamos sėk
minga veikla. Atkrripkit naujų narių dėmesį, kad 
SLA Vajaus Komisijos parėdymu jie gauna gražią 
dovaną — SLA Auksinio Jubiliejaus ALBUMĄ, kar
tu su apdraudos PALIUDIJIMU.

SLA PENKIASDEŠIMT TRECIAS 
SEIMAS
P R A s I D L S
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Seimas tęsis iki bus baigta švaistyti numatyti klausunai 
ir reikalai. Posėdžiai vyks nurodytam' viešbuty

Atidarant seimą bus paminėtas rašytojas-po< tas
KRISTIJONAS DONELAITIS,

nuo kurio gimimo šiemet sukako 250 m. Kalbės 1 ROK DR 
J. PUZINAS.

munistų konferencijai.
Be to, Kruščiovui labai ru

pi rudenį Kaire numatomoji 
sukviesti neutraliųjų konfe
rencija, o Tito, Indijos Nehru 
mirus, dabar laikytinas pačiu 
ryškiausiu neutraliųjų kraštų 
atstovų. (E)

SKYLA IR PASAULINES 
KOMUNISTŲ VADOVAU
JAMOS ORGANIZACIJOS

Ideologinis Maskvos ir Pe
kino ginčas turi įtakos ir į 
komunistų vadovaujamas va
dinamas pasaulines organiza
cijas. Neseniai komunistinė 
“Pausaulinė mokslininkų fe
deracija“ viešai pareiškė, kad 
šioje organizacijoje sukurtas 
“Pekino centras“ neturįs tei
sės save laikyti federacijos 
padaliniu. Šį “Pekino centrą” 
šių mteų pradžioje suorgani
zavo 21 krašto komunistiniai 
mokslininkai. Kai federacijos 
centras visame pasaulyje pa
skelbė “Sovietų mokslininkų 
ir kultūros darbuotojų atvi
rą laišką.“ tai minėtas “Peki
no centras“ atsisakė pritarti 
laiško mintims. Dėl to ir kilo 
Londone veikiančio federaci
jos vykdomojo komiteto ne
pasitenkinimas. (E)

KREIPIASI SPAUD>

Iš Brazilijos pranešama: 
siekiant atstatyti 1961 m. su
spenduotų įstaigų — Lietu
vos konsulato Sao Paulo ir 
Lietuvos pasiuntinybės Rio de 
Janeiro veiklą, visa eilė Bra
zilijos lietuvių organizacijų 
nutarė kreiptis per vietos bra
zilų spaudą į Brazilijos visuo
menę. išdėstant reikalą ir 
prašant paremti lietuvių pra
šymą.

Artimiausiu metu lietuvių 
prašymai numatytas įteikti 
Brazilijos prezidentui Branco. 
Lietuvių organizacijų atsišau
kimas jau paskelbtas Brazili
jos spaudoje, pvz didžiausia
me Sao Paulo dienrašty “O 
Ėst ado de Sao Paulo”

ŠVENTEI TRUKO LIETUVIŠKUMO
DAINOS APIE PARTIJĄ

Geg. 23 d. Vilniuje įvyko 
11-ji miesto dainų šventė. Be 
partijos bei režirrM.nčs valdžios 
pareigūnų, dar buvo svečiai iš 
įvairių sovietinių respublikų 
ir dvi “pažangios“ JAV vei
kėjos, K. Karosienė ir M. Ka
valiauskaitė. Buvo išpildyti 
sovietų ir Lietuvos “respubli
kos“ valstybiniai himnai, įvai
riose dainose garbinta parti
ja ir sovietinių karių žygiai, 
ypač gi jų įvykdytas Vil
niaus “išvadavimas.“ Atlikta 
S. Vainiūno “Daina apie pla
čiąją žemę,“ sveikinti įvairių 
tautybių žmonės. Kad šventei 
truko tautinio pobūdžio visa 
eilė rusų, gudų, latvių, lenkų 
ii- kitų tautybių liaudies dai
nų.

ma, turįs tapti sveiku ir pa
togiu gyvenamuoju rajonu.

(E)

Tuo pačiu metu Klaipėdoje 
vyko moksleivių dainų šven
tė. Čia vėl atiduota duoklė ki
tų komunistinėms dainoms.

(E)

APLEISTA VILNIAUS
SENAMIESTIS

Mus jaudina senojo Vil
niaus techninė būklė, — to
kiais žodžiais “Tiesoj*'” kai 
kuriuos Vilniaus senamiesčio 
klausimus iškėlė inž. arch. A. 
Pilyponis. Jo nuomone, sena
miesčio sutvarkymui (jame 
gyvena apie 50.000 gyvento
jų) skiriama permažai lėšų. 
Esą lėšos išsklaidomos. Nors 
prieš penkerius metus buvo 
patvirtintas Vilniaus sena
miesčio rekonstravimo pro
jektas, per praėjusius ketve
rius metus kapitaliniam re
montui išleista 2.400 tukst. 
rublių, bet beveik nesimato e- 
fekto.

Pagal Pilypą it į. buvusio ge
to rajonuose dar matyti karo 
pėdsakai — jis siūlo šiuos

MENKAS MIESTO APŠVIE
TIMAS IR BALKONŲ^ 

SPALVINIMAS

Vilniaus miesto vyr. daili
ninkas. Ignas Lau rusas, pasi
kalbėjime su “Lit. ir Meno“ 
bendradarbiu pareiškė, kad 
Vilnius naktį apšviečiamas 
nepakankamai. Vis dėlto de
damos pastangos įspūdingai 
apšviesti Lenino, Černiachovs
kio, Kapsuko ir Cvirkos pa
minklus. Turima daug vargo 
su šviesos reklama. Ji nepa
sižymi kokybe, dėl blogo atr 
likimo bei priežiūros stokos 
dažnai genda. Vilniuje labai 
maža dinaminės reklamos, o 
ir ta pati neveikia. Pagal Ig. 
I>aurušą, ateity nemanoma at
sisakyti balkonų spalvinimo— 
esą jis įnešąs žaismingumo, 
aptimizmo elementą... jis pa
gyvina pastatus ir gyventojai 
tokius balkonus pamėgę. (E)

AR( II. ŽEMKALNIS

Nors Lietuvoje didžiuoja
masi, kad M. K. Čiurlionio 
muziejuje eksponuoti Čiurlio
nio darbai turi didelę, ne kai- 
nojamą vertę, bet jau nepir- 
mas kartas nusiskundžiama, 
kad dailininko drobės esan
čios menkose patalpose. "Tie
soje“ rašoma, kad tos Kauno 
patalpos su Čiurlionio paveik
slais “neužtikrina ilgo ir sau
gaus šių paveikslų išlaikymo ” 
Esanti reikalinga speciali tom 
peratura. šviesa. griežtas 
drėgmės režimas.

Neapsieita be Miestų sta
tybos projektavimo instituto 
architnkto V. Žemkalnio pa
galbos Jis padarė specialaus 
priestato prie dabartinio mu
ziejaus projektą. Priestatas 
busiąs 2 aukštų ir turės apir 
100 kv. mtr. ploto. (E)

SEIMO PARENGIMAI
Seimo išvakarėse, liepos 5 d, sekmadienį, Saus S< i i 

parke įvyks

GEGUŽINĖ - P’KNIKAS
New Yorko Tautinių. Šokių Grupe, vadovaujama Jadvygoj 

Matulaitienės, atliks įdomią programą.
Bus pasakytos trumpos kalbos.
Programa prasidės 3:30 vai. po pietų. Piknike' vadovauja 

komisija — pirm. A. Tuncavage, V Paulauskas O Miliaus
kiene, M. Urbonienė ir A. Griškonis.

—o—
Liepos 7 d., antradienį, 6:30 vai. vak. STERLING II J- 

TEL įvyks

BANKETAS - VAKARIENĖ
Kalbės miesto mayoras Krank Slatt°ry, kongresnianas 

Dan Elood ir SLA prezidentas P. P. Dalgis.
Meninę programos dalį išpildys Elena Kazakevičiutė-Ko- 

sar, sopranas, solo, ir Michael Aitą, solo. Bronius Voveris a- 
kompanuos pianu abiems solistams.

Banketo komisija — A. Miliauskas, V. Tarnulaitis ir M 
Savadge.

Prašome visus delegatus ir svečius iš ankr.h įsigyti bau 
keto bilietus. Kaina $5.00 asmeniui

VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS
Vienam asmeniui su viena lova ir vonia-nuo $7 00 iki $12 00. 
Dviem asmenim su viena didele lova ir vonia nuo $9 iki 1 1.00. 
Dviem asmenim su dviem lovom ir vonia nuo >16 iki $15.00.

Kambarius viešbuty prašoma užsisakyti i. anksto.

Seimo rengimui vadovauja SLA 7-tos apskrities siidarvta 
komisija:

Pirmin. A. Miliauskas, vicepirmin. A. \\. Tum a vag *, 
3ckret. N. T. Bayoras, iždin. P. Urban.

Delegatų ir svečių priėmimo komisija:
V Tamula;tis, 282 E. Market St., vVilk°«-Barre T* I. 821 osr»o 
O. Miliauskienė, 393 S Empire St., Wilkes Barre. T 1 822 5211 
A. Tuncavage, 160 Seneca St., Pitisvon. Pa. f l 651-08/1

u. Stanislovaitis. N. Bayoras ir M Povilaitien»'.
Gardnimų rinkimo komisija:

V Kamarauskas, A. Tuncavage. J Skučas, V. T; mulaiti.; .r
M. Kuprienč.
Programų knygą redaguoja J Šiaučiūnas.

PASVEIKINKIM SLA 53-ČIA SEIM
Kuopos prašomos paremti Fondus

Liepos 6 <1. Sterling Hotel, Wilkes-Barre, Pa., prasidės 
SLA 53-čias seimas

Kiekviena SLA kuopa v ra prašoma atsiusti j seimą savo 
delegatus, o kartu palaiki Ii seną ir gražų paproty — pasvei
kinti seimą, paskiriant auką kilmėms organizacijos tikslams 
paremti.

Turime Jautiškų ( entų, Moksleivių, Našliu - Našlaičiu ir 
kitus fondus, kuriais organizacija remia patriotinius ir lal» 
daros darbus. Buvo paremta moksleiviai, lietuviškos moks k 
los, spauda, leidiniai ir kt.

fondų pajėgumas priklauso nuo SLA kuopų ir atskiru 
narių dosnumo ir paramos. Seimas v ra tinkamiausia proga 
sustiprinti organizacijos fondus. Todėl kiekviena kuopa kvir 
eiama prisiminti S LA lomius ir skirti auką svarbiems dar
bams finansuoti,

Aukas galima siųsti is anksto arba jas įteikti seimo im tu.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,
B. l’IVAKO.VVS. TOlif:,

)7 W 30th Street, Now York. N. Y. 130
Telefonas: LA i-5529

Artėja Seimas - Įrašykim Daugiau Lietuvių į Susivienijimą
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SI A kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siusti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš- 
6<o numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
lėnasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Už skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Sueiki - gyvi, 
delegatai!

SLA seimai įvyksta tai 
Mass., tai Conn., tai N. J., tai 
Md., tai Pa., tai Ohio, tai 
Mich, tai III. valstijose. Dau
gumai delegatų kelionės 
juos yra ilgos ir išlaidingos. 
Vis dėlto į kiekvieną seimą 
atvyksta 150, ar kiek daugiau 
delegatų. Jie yra kuopų iš
rinkti ir jas atstovauja.

Ar tos kuopos išgali dele
gatų išlaidas apmokėti? Reta 
kuopa tai galėtų padaryti. 
Turtingiausios duoda delega
tui $50, arba $35. arba $25. 
Kuopų didžiuma—nieko. De
legato išlaidos siekia bent 
$200. Jeigu seime paklausta, 
kurie delegatai negauna nie
ko, pasikeltų 70 ar daugiau 
rankų. Ir taip darosi visuose 
musų seimuose.

Reiškia, į SLA seimus at
vyksta pasišventėliai, organi
zacijos ir lietuvybės patrio
tai, nes seimai nėra atosto
gos, o sunkaus darbo ir rū
pesčių dienos, kartais suriš
tos su karštais ginčais ir no
ru organizaciją patobulinti, 
jos veiklą praplėsti.

Kaip veidu nesame pilnai 
panašus vienas kitam, taip 
palinkimais ir nuomonėmis e- 
same daugiau ar mažiau skir
tingi. Tai nekliudo mums bū
ti broliškais, bendrauti ir 
gerbti viens kitą. Gerbti iš
puola kiekvieną delegatą ir 
delegatę, nes visi jie ir jos 
yra garbingi musų organiza
cijos ir tautos žmonės.

Dr. A. Montvidas

Pittsburgh, Pa.
Žinomų SLA 86 kuopos 

Pittsburgh, Pa. veikėjų Jono 
ir Emma Pabarčių anūkas 
John Russel Pabarcus birže
lio 12 d. baigė Txmg Beach 
State College. Calif.. įsigyda
mas civilinio inžinieriaus dip
lomą. J. E. Pabarčiai buvo 
nuvykę j Long Beach. Calif, 
ir dalyvavo savo anūko moks
lo baigimo iškilmėse.

Iš čia kartu su baigusiu 
mokslą anuku. Pabarčiai nu
skrido j Havajus, kur jų sū
nūs John Pabarcus (anūko 
tėvas) yra U. S. Navy Staff 
Cin Pac. kamandierius.

J. E Pabarčiai Havajuose 
mano viešėti du mėnesius. 
Linkime jiems laimingos ke
lionės. o visai šeimai, ypač 
naujai baigusiam mokslą J. 
Russel, goriausios kloties gy
venime. B. P.

Nėra dienos be vakaro
Jei ko trūksta, tai tik ger

vei pieno.

PASAULIO KOMUNISTAI SUSKILĘ 
| PENKIAS GRUPES

Vak. Europos spauda, ra
šydama apie Maskvos - Peki
no konfliktą pastebi, kad ši 
ideologinė kova yra apėmusi
jau visas komunistines parti
jas pasaulyj*. Pagal soviet i- 
kos klausimų žinovą W. Ix1- 
onhardą, komunistų tarpe ga
lime įžiūrėti penkias grupes. 
Viena jų aiškiai pasisako už 
Maskvą, kita palaiko Pekino 
nusistatymą, trečioji palinku
si į neutralumą, ketvirtoji, 
tai kraštai, kur veikia dvi ko
munistų partijos, pagaliau, 
penktoje grupėje Kinijos Mao 
šalininkai komunistų partijo
se yra sudarę už Pekiną pa
sisakančias frakcijas.

Iš 14 komunistiniai valdo
mų kraštų (jie save laiko 
“socialistinėmis šalimis’’) ryš
kiausiai Maskvos laikyseną 
remia Čekoslovakija, Bulgari
ja ir Mongolija. R. Vokietija 
su Ulbrichu priešaky palaiko 
Maskvos poziciją, nors šis sa
telitas užsienio politikos sri
ty kartais aštriau pasireiškia, 
o tai nebūtinai patinka Mask
vai. Šią palaiko ir Lenkija su 
Vengrija. Lenkijos atžvilgiu 
tik toks skirtumas, kad ji bu
tų priešinga aštresnei politi
kai Pekino požiūriu, nes len
kų vadovų nuomone, tai su-

į stiprintų Maskvos vyravimą 
Rytų Europoje, drauge ir su
siaurintų Lenkijos turimą 
“autonomiją.”

Visi minėtieji kraštai—Sov. 
Sąjunga, Lenkija, R. Vokie
tija, Čekoslovakija, Vengrija 
ir Mongolija priklauso “Ūkio 
tarpusavės paramos tarybai” 
(COMECON), be to jie. iš
skyrus Mongoliją, yra Varšu
vos karinio pakto nariais, pa
galiau, jie visi yra pasirašę 
Maskvos iškeltą atominių ban
dymų sustabdymo sutartu

O priešingąjį sparną suda
ro, šalia Pekino Kinijos, dar 
mažoji Albanija ir nuo 1961 
m. savo pažiūras labiau pa
brėžianti šiaurinė Korėja — 
šios laikysena budmga ir skir 
tinga vienu požiūriu — ji 
vengia tiesiogiai pulti sovieti
nius vadus bei jų politiką.

Trečiajai grupei priklauso 
vad. “neutralieji” — Rumu
nija, šiaurės Vietnamas ir 
Kuba. Kai kuriais klausimais 
šių pažiūros bei laikysena — 
skirtingi. Pvz. Rumunija te
bepriklauso COMECON. Var
šuvos Paktui, pasirašė atomi
nių bandymų sustabdymo su
tartį, toliau leidžia platinti 
(Kinijoj ir jos šalininkų tar
pe draudžiamą) Maskvos žur
nalą “Taikos ir socializmo 
klausimai”, tačiau nbplatina 
Maskvos užsienio politikai 
skiriamo žurnalo “Naujieji 
laikai” (jo vietoje rumunai 
turi jų pačių leidėiamą užsie
nio politikos organą “Lu- 
mea”.

S. Vietnamas su Kuba ideo
loginiai artimesni Pekinui, ta
čiau grynai ūkiniais sumeti
mais jiems rupi, kad konflik
tas nedidėtų. Visai skirtinga 
Jugoslavijos padėtis.

Į 14 komunistinių kraštų 
pažvelgus negalima tarti, kad 
vieni jų eina “su Maskva.” o 
kiti “pasisaką už Pekiną.” Tą 
patį lenką pasakyti apie liku
sias 78 komunistų partijas 
penkiuose pasaulio kontinen
tuose. Visur pastebėsime di
desnius ar mažesnius svyra
vimus Maskvos ar Pekino
kryptimi ir tų partijų simpa
tijų laipsenis labai nevieno
das.

Negalima tarti, kad pvz 
Europos komunistui partijos“ 
jau absoliučiai vyrautų mask- 
vinė kryptis Pekino komunis
tų vak Europos centras yra 
Paryžiuje, rue Franoeis Pre
mier 10 Ten leidžiamas puoš
nus mėnesinis žurnalas “Re- 

volution ’ (šiuo metu pasiro
do prancūzų, anglų ir ispanų 
kalbomis, ruošiama italų ir
Hamburge planuojama leisti 
vokiečių k. laidai.

įvairiuose Europos kraš
tuose lyg grybai po lietus iš
dygsta naujos Pekinui paval
džios grupes ir spaudos orga
nai. Pekino “maištininkai” sa
vo organus turi įvairių euro
pinių kraštų kom. partijos“, 
pvz. Italijoj, Australijoj, Pran 
cuzijpoj, Anglijoj, Danijoj, 
net ir* nelegaliai Ispanijoj ver
kiančioj kom. partijoj. Pana
šus procesas vyksta ir užjū
ry veikiančiose kom. partijo
se*. Kai Australijoj partija su
skilo į dvi grupes, tai Nauj. 
Zelandijoj ji aiškiai palaiko 
Pekino pusę. JAV, kur veikia 
didesnės reikšmės neturinti 
kom. partija, jau atsirado Pe
kiną palaikanti “Kūjo ir plie
no” Homer Chase vadovauja
ma grupė — iš Bostono (paš
to dėžutė nr. 101) ji nuolat 
siuntinėja biuletenius ir nese
niai iškėlė reikalą JAV-se įs
teigti naują marksistiniai - le
nininę partiją. Pekiną palai
kančios grupės veikia ir Pie
tų Amerikos kontinente.

Pažvelgus į komunistinio 
judėjimo pasaulyje skilimo 
vyksmą, tenka padaryti to
kias išvadas: tas skilimas 
ryškiai sietinas su Maskvos- 
Pekino konfliktu. Sov. Sąj. įr 
Kinija laikytinos netik didžio
siomis pasaulio valstybėmis, 
bet ir komunistinio judėjimo 
centrais. Nors Maskvos - Pe
kino konfliktas turi ir tauti
nius bruožus, tačiau daug 
svarbesniu laikytinas ideologi
nis ginčas bei abiejų galiūnų c kova dėl vadovaujančios pa
dėties pačaime komunistų ju
dėjime.

Antra, komunistų suskili
mas į įvairaus pobūdžio gru
pes bei grupeles, negalima 
aiškinti tik tautiniais intere
sais (Rumunijos pavyzdys), 
nei baltosios bei spalvotosios 
rasės priešingumais. Juk štai 
“geltonieji” mongolai yra iš
tikimiausi Maskvos šalininkai, 
gi “baltieji” albanai bei N. 
Zelandijos komunistai karštai 
pasisako už Pekiną.

Įvairios krypties komunis
tuose pirmoje eilėje atspindi 
politinio pobūdžio procesą. 
Dabar jau ne ta padėtis, kai 
Sov. Sąj.. Stalino autokrati
niai valdoma, buvo vienintelė 
komunistinė pasaulio valsty
bė. Įvairioms sąlygoms vei
kiant atsirado 14 komunisti
nių kraštų ir tai sudarė jau 
naują padėtį.

HAMBURGE MIRĖ 
E. ČERKUS

Birž. 1 d. mirė Endrikis 
Čerkus, ilgametis Hamburgo 
Liet. Bendr. pirm. Dalyvau
jant iš JAV ir iš Anglijos at
vykusioms sunui ir dukroms 
bei gausi“ms Hamburgo lietu
viams jis birželio 8 d. palai
dotas Hamburg-Ohlsdorf ka
pinėse.

A. a. E. Čerkus buvo gimęs 
1892 m. vasario 13 d. Akme- 
niškių km.. Šilutės apskr. Bu
vo Lietuvos kariuomenės sa
vanoriu. 1954 m. išrinktas 
Bendr. Hamburgo apyl. pirm, 
ir šias pareigas ėjo iki mir
ties. Iš savo kuklaus paliki
mo E Čerkus paskyrė 1.000,
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BIRŽEL1O MINĖJIMAI 
VOKIETIJOJE

1941 m. bolševikų įvykdy
tu išvežimų sukaktis paminė
ta įvairiuose vakaru Vokieti
jos lietuvių telkiniuose Iš 
Luebecko ELTAI pranešta 
estų latvių ir lietuvių bendro
mis pajėgomis Baisusis Birže- 
lis paminėtas birž. 13 ir 11 d

Chicago, Illinois
Priršatostogiiiis 

Susirinkimas
Birželio 4 d. SLA 131 Mo

terų kuopos narį s ypač 
gyvai svarstė organizacijos 
reikalus. Išklausė raportą ir 
paskyrė aukų. Išklausius ligo
niu lankytojų pranešimus, pa
sidžiaugta musų mylimoms 
pasveikusioms narėms Salo
mėja Alvikienė ir Albina Ra
monienė.

Surengtos pa vasarinės iš
vykos O. Bruzgulienės sode 
Rengimo komisijos vardu C. 
Austin pateikė išsamų rapor
tą. Jis buvo priimtas su gau
siomis katutėmis. Kuopa šir
dingai dėkoja laikraščiam 
Naujienoms, Sandarai, Tėvy
nei, Sophie Barčus šeimos va
landos ir Margučio leidėjams 
už pranešimus, visiems sve
čiams ir rėmėjams už atsi
lankymą ir musų darbų pa
rėmimą.

Amerikos Lietuvių Kongre
sui Washingtone kuopa pa
skyrė auką $15. Sandaros 50 
metų sukakties proga kuopa 
nutarė pasveikinti Sandaros 
seimą ir paskyrė $25 spaudos 
reikalams.

Kuopa nutarė nekviesti su
sirinkimų liepos ir rugpiučio 
mėnesiais. Po atostogų susi
rinkimas įvyks rugsėjo 3 d.

SLA seimo atstovėm H. 
Čižauskienėi, C. Austin, O. 
Biežienei. J. Gulbinienei, K. 
Mankienei ir M. Baronienei 
kuopos narės surengė išleistu
vių gražias vaišes. Pasitarta 
svarbiais seimo reikalais, pa
linkėta našaus darbo ir lai
mingos kelionės.

Atstovės dėkoja visoms.
Gimtadienio proga pasvei

kintos Emilija Markunienė, 
Elzbietukė Petkunienė ir kt. 
Visoms pareikšta geriausi 
linkėjimai ir sudainuota “Il
giausių motų.”

II. B.

Rockford, 1)1.
SLA 77 kuopos piknikas HAMILTONO KUOPA RUOŠIA IŠVYKĄ
Per 50 metų 77 kuopos gy

vavimo kasmet kuopa suren
gia vieną ar du piknikus, ku
rie sutraukia narius ir kitus 
tautiečius praleisti laiką ir 
pa s i m a t y t i. pasikalbėti.

SLA 77 kuopos piknikas į- 
vyks liepos 5 d., sekmadienį, 
Lietuvių Klubo parke, kuris 
tikrai primena mums Lietu
vos ąžuolynus. Jų navėsy 77 
k p. nariai ir svečiai gaivinsis. 
Nors vieta dar nauja ir nėra 
paviljono bei kitų įrengimų, 
bot gamta traukia lietuvius. 
Yra geras vanduo, daug nau
jų stalų, kurių vieną ir 77 kp. 
padirbdino.

Rengėjai kviečia visus na
rius ir svečius dalyvauti lie
pos 5 d. piknike. Nesirūpin
kit su valgiais, nes musų ger
biamos šeimininkės pagamins, 
o vyrai pasirūpins su gėri
mais: ąžuolų pavėsy veiks 
bufetas.

Korespondentas

Lowell, Mass.
SLA 2 apskrities piknikas
SLA 2 apskrities piknikas 

įvyksta birželio 21 d., sekma
dienį, Woodland parke.

Tėvynės 22 numery buvo 
pasakyta, kad worcesterieciai 
turi lik vieną parengimą p“r 
metus Tenka patikslinti, kad 
tik SLA 2-ji apskritis turi tik 
vieną parengimą į midus Tai 
apskrities tradicinė metinė ge
gužinė

Prašomo Susivienijimo na
rius lietuvius su svečiais, at-

i uošiamą mot inį

L. Paulauskas, 
SLA 2 apskr pirm

SVEIKATOS SKYRIUS
I Šj skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS,
I VINCAS TERCI.TONAS, M D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

KARTAIS ŽMONES RĖMUO EOA
Rašo DR. PETRAS ZALATORIS

Ne vienas musų brolis ir 
sesutė nusiskundžio, kad daž
nai rėmuo ėda, kad rugauja, 
kad po krutinę kažkas dega 
ir nesimiega, kad pilvas išsi
pučia, o kartais jis pradeda 
gurguliuoti.

Kai paklausi, kaip tas rė
muo atrodo ir kokiais danti
mis jis ėda, tai sesutė jau ne
gali nieko paaiškinti. Rėmuo 
ėda ir baigta!

Tikrovė yra visai kitokia. 
Ne kažkoks įsivaizduotas rė
muo ėda, bet mes patys tin
giais savo dantimis sveikatą 
ėdame. Jei gerą maistą tvar
kingai valgome; jei neskuba
me ir neapsirijame, tai joks 
rėmuo musų neėda. Bet jei 
nesugrumuliuotą maistą stu
miame į vidurius, jei nesu- 
kramtę atkąsto kąsnio, jau 
kandame kitą, jei einame lenk 
tynių, kuris stiklą pieno ar 
net šalto vandens greičiau iš
gers, tai aiškus dalykas, kad 
mus rėmuo ės. Jis netik ės, 
bet laikui bėgant jis musų

LIETUVOS GEN. KONSULO
SVARBUS PRANEŠIMAS

Lietuvos generalinis konsu
latas New Yorke primena, 
kad asmenys, kurie turėjo 
turto Lietuvoje ir eilėje kitų 
valstybių, jų tarpe Vokietijo
je, Lenkijoje. Latvijoje ir to 
turto neteko II pasaulinio ka
ro pasėkoje bei tuo metu bu
vo Amerikos piliečiai, gali rei
kalauti atlyginimo.

Atlyginimą numato Ameri
kos įstatymas “The World 
War II Claims Act (Public

ST,A 72 Hamiltono kuopa 
birželio 28 d., sekmadienį. B. 
Aselskio ūkyje “Sielkirk”, 
prie ežero kranto, ruošia vie
šą tradicinę (tretį metą iš ei
lės) išvyką į gamtą, kad jos 
prieglobsty pasilsėję ir fizi
niai sustiprėję butume tvir
tesni ryt dienos darbui.

Išvykos pradžia 12 vai., ta
čiau oficialus jos atidarymas 
įvyks 3 vai., trumpai prisime
nant K. Donelaitį. Po to, 
moksleivis Marius Grinius a- 
kordeonu pagrieš kelis muz. 
dalykėlius. Toliau seks vai
kams sportinė pramogėlė — 
kaip dist. bėgimas, šokimas į 
aukštį, per virvelę, šaudymas 
į taikinius oriniu šautuvėliu. 
Geriausiai pasirodžiusiom bus 
duodamos simb. dovanėlės.

Suaugusieji turės progos 
pasišokti, pažuvauti ar laive
liu ežeru paplaukyti. Žodžiu, 
“darbo” bus suteikta visiem 

suaugusiom ir mažiem. 
Laimei išbandyti turėsim daik 
tinių laimėjimų. Troškuliui 
nuraminti bus vaisvandenių ir 
l“dų. Labai kietų gėrimų ne
manome turėti.

Kviečiame visus norinčius 
išvykoje dalyvauti, o nariams 
skaitome pareiga savo išvy
koje būti, dar pasikviečiant 
kartu draugus bei pažįsta
mus. Be to. nariai prašomi 
rasti pas savo vieną kitą fan
tą paaukoti, kad padarius lai
mėjimus turtingesnius. Fan
tai įteikiami valdybos nariam 
Hamiltone ar išvykos vietoje.

Nariai, vykstantieji savom 
mašinom ir jose dar turintie
ji vi“tų. prašomi painformuo
ti kuopos pirmininką teleof- 
nu L1 5-5652. nes reiks nuvež

pilve skylę praės. Tuomet 
mes skųsimės, kad gumbas 
auga ir sveikata silpnėja.

Niekuomet valgant nerei
kia skubėti. Jei turėjom pa
kankamai laiko- dirbti ir duo
nai užsidirbti, tai turi būti 
laiko duonai ir mėsai gerai 
sukramtyti. Kuriam galui 
mes dantis turime? Ar mano
te, kad dantys mums tyčia 
įkijti į žandikaulius? Kiekvie
nas organizmas mums būtinai 
reikalingas, jam yra skirta 
svarbi funkcija. Dantis turi
me maistui kramtyti. Kai 
dantys, dažnai dėl nepakan
kamo maisto, pradeda byrėti, 
tai turime įsitaisyti dirbtinus 
dantis. Bet dantys turi būti 
ir valgymą turime kramtyti.

Nesukramtytas maistas, 
patekęs į pilvą, pradeda leis
ti organizmui nereikalingas 
dujas. Tos dujos veržiasi į 
pilvo sieneles ir sukelia po 
krutinę skaudų degimo jaus
mą. Atsiradus didesniam du
jų kiekiui, jos susirenka pil

Law 87-846, approved Oct.
22, 1962).”

Reikalavimus atlyginti rei
kia įteikti iki 1964 m. liepos 
15 dienos.

Paaiškinimų ir ofrmų (FC- 
SC Form 846) prašyti ir už
pildytus reikalavimus įteikti 
Foreign Claims Settlement 
Commission of the United 
States. Washington. D. C. 
20579.

ti kokį daiktelį ar asmenis, 
neturinčius savų susisiekimo 
priemonių.

Tad iki pasimatymo išvyko
je! Valdyba

H. ZABULIO PRANEŠIMAI 
PRANCŪZIJOJE

Gegužės 22 d. į Maskvą at
vyko H. Zabulis. Iš Maskvos 
su sovietų mokslininkų dele
gacija jis vyko į Prancūziją 
susipažinti su specialio vidu
rinio mokslo išvystymu. Bū
damas Prancūzijoj Zabulis 
padarė kelis pranešimus apie 
mokslą Lietuvoje. Žinoma, jis 
kalbėjo kaip sovietų delegaci
jos narys ir apie “sovietų res
publiką.” (E) 

SLA 2-ROS APSKR WORCESTER, MASS.
GEGUŽINE-PIKNIKAS 

įvyksta 

birželio-June 21, sekmadienį, Woodland Parke 
ŠOKIAMS GROS POPULIARUS ORKESTRAS

Woreesterio ir apylinkių lietuviai kviečiami atsilankyti j 
parengimą, kuris įvyksta tik kartą metuose.

RENGĖJAI

KVIEČIAM | GEGUŽINĘ 
Dešimtoji Apskritis ruošia 

P 0 B U V Į - G E G U Ž I N f
LIEPOS - JULY 12 I)., SEKMADIENJ. 1 VAL. POPIET, 

Sadalskio Ūkyje, prie Union Grove, Wisconsin 
Važiuoti į vakarus Highway 11 ir netoli Union Grove sukti į 
69 drive, tai yra į p ietus ir maždaug už pusės mylios vakarų 
pusėje yra gražus Sadalskio ūkis.

Maloniai yra kviečiami si Racino, Konosha, Waukegano, 
S Milwaukee. Milwauk“o ir kitų vietovių lietuviai atsilankyti į 
šią gegužinę. Bus mandagus patarnavimas ir vaišių visiems 
pilnai užteks.

APSKRITIES VALDYBA

vo viršutinėje dalyje ir pra
deda spausti j gerklę. Kai dar 
<iaugiau jų atsiranda ir joms 
vietos pasidaro permaža, tai 
tuomet mes atsirugstame. Ge
rai atsirūgus rėmuo sumažėja.

Dujas sukelia netik pasku
bomis nurytas maistas. Jeigu 
greitai geriame kokį skystį, 
tai ir jis pilve sukelia erzini
mą, kuris “degina po kruti
na”. šaltas alus, stipri degti
nė, aštrus “papsas” taip pat 
sukelia erzinimą.

Niekad nereikia valgyt pa
skubomis. Nereikia valgyti, 
kai esi susijaudinęs. Prie sta
lo sėsti tik tuomet, kai esi ra
mus, gerai nusiteikęs, tuomet 
ir rėmuo neės.

Kai kurie rūkoriai taip gi
liai užsitraukia, kad netik j 
plaučius, bet ir į pilvą įtrau
kia gero durno. Dumui pilve 
ne vieta. Įtraukus durno, ne
trukus pradeda ėsti rėmuo.

Kiekvienas gali rėmenį iš 
vidurių išvyti, jei paklausys, 
ką aš čia parašiau. Jei rėmuo 
vis dėlto ir toliau kankina, 
tai tuomet geriausia kreiptis 
prie savo gydytojo.

SEN. P. H. DOUGLAS PA
SAKYS PAGRINDINĘ 

KALBĄ
Am. Liet, kongreso bankete, 

kuris įvyks Washingtone, Sho
reham viešbuty birž. 27 d., 7 
vai. vak., jau rezervavo vietas 
ši“ politikai ir diplomatai: se
natoriai — S. M. Young, O., 
P. H. Douglas, kuris pasakys 
pagrindinę kalbą, kongresma- 
nai — H. D. Donohue, Wm. 
T. Murphy, S. Halpern, Liet, 
gen. kons. J. Budrys, Lietu
vos atstovas Washingtone J. 
Rajeckas su ponia, Latvijos 
Charge d’Affaires A. Spekke 
su ponia, prel. J. G. Grady ir 
kt.

BOLŠEVIKINIAI KON-
TESTAI

Neseniai Lenkijoje buvo 
jieškoma komunistų partijai 
naujų narių. Tam reikalui 
buvo paskelbtas kontestas:

Prikalbinę vieną naują na
rį, galės skaityti užsieniečių 
spaudą.

Prikalbinę du narius į ko
munistų partiją, — galės ei
ti į bažnyčią.

Prirašęs tris narius, — tu
ri teisę patsai iŠsibraukti iš 
partijos.

Kas įrašys 4 naujus narius, 
— tam kom. partija išrašys 
paliudijimą, kad jis niekuo
met nepriklausė komunistų 
partijai.
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS AŠTUNTOJI SESIJA

1964 M. VASARIO 26—KOVO 1 I). 
METIMO SUVAŽIAVIMO

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

42. Pilei. Tarybos suvažiavimas išklausęs dr. S. 
Biežio pranešimą apie SLA jaunimo stovyklavimo rei
kalus, pavedė dr. S. Biežiui ištirti galimybes ir pateik
ti raštu raportą ir pasiūlymus sekančiam Piki. Tary
bos suvažiavimui.

43. Ligos pašalpos klausimu pateikė raportą sek
retorė B. Pivaronas, pranedama duomenis nuo I960 
metų: kiek kuriais metais buvo gauta pajamų, kiek 
išmokėta ligos pašalpų, koks dabar Ligos Pašalpos 
Fondo stovis, kartu atpasakodama, su kokiais klau
simai SLA centrui tenka susidurti, tvarkant ligos pa
šalpos reikalus.

Kitą raportą Ligos Pašalpos reikalu pateikė dak
taras kvotėjas dr. S. Biežis. Jis savo raporte išana
lizavo Ligos Pašalpos Fondo ir ligos pašalpos išmokė
jimo reikalus ir pabrėžė, kad Fondas, atsižvelgiant į 
didelius rezervus, yra patenkinamoje padėtyje.

Ligos pašalpos klausimu pasisakė visi Pild. Tary
bos nariai.

Pild. Tarybos suvažiavimas priėjo vieningos nuo
monės, kad yra reikalinga teikti SLA nariams paleng
vinimų ligos pašalpos reikale. E. Mikužis įnešus, N. 
Gugis parėmus, vienbalsiai nutarė nuo šio Pild. Tary
bos suvažiavimo, t. y. kovo-March 1 d., SLA nariams 
sulaukus 65 metų amžiaus, išmokėti pilnas ligos pa
šalpas.

44. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti 
daktarui kvotėjui dr. S. Biežiui susirašinėti su gydy
tojais, kurie pasirašo Ligoje pašalpos blankus, jei jų 
užpildytuose blankuose yra neaiškumų, sukeliančių 
abejones.

Prezidentas P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažia
vimo septintą sesiją uždarė 1 vai. po pietų paskelb
damas, kad aštuntoji sesija prasidės 2 vai. po pietų, 
šioje pačioje vietoje.

Prezidentas P. P. Dargis Pild Tarybos suvažia
vimo aštuntą sesiją atidarė vasario 29 d., 2 vai. po 
pietų, SLA centro patalpose, 397 W. 30th St., New 
York, N. Y.

Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošaukį pa
aiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvauja visi Pild. Tary
bos nariai ir sudaro kvorumą.

Taip pat šioje sesijoje dalyvauja N. Bayoras, 
SLA Septintos apskrities sekretor, O. Biežienė, SLA 
šeštos apskrities pirmininkė ir A. Sodaitis, “Tėvynės"

Vpsvarsčius SI.A 53 seimo programos klausima. 
įne>i >, parėmus. vienbalsiai nutarė pavesti preziden
tui I' I*. Dargini ir sekretorei B. Pivaronas rūpintis 
sein > renginiu klausimu, palaikant ryšius su Seimui 
Rengti Komisija ir kartu nutarė pradedant Ikalandžio 
mėm siu pradėti garsinti “Tėvynėje“ seimo programą.

DAINORELIS
OI KAD As R JAU

16 Dr. S. Biežis siūlo 
musų tautos kultūriniams 
jos m tu reikėtų paminėti 
250 metų gimimo sukaktis, 
lėtu skaityti paskaitą apie

seimo vieną sesiją paskirti 
reikalams. Kultūrinės sesi- 
poeto Kristijono Donelaičio 
Pakviestas prelegentas ga- 
poeto gyvenimą ir darbus.

Oi kad aš ėjau 
Sau per kiemelį 
Tai visi sakė: 
Graži mergelė.

redaktorius.
45. Prezidentas P. P. Dargis pasveikino SLA Sep

tintos Apskrities sekretorę ir Seimui Rengti Komisi
jos narę, N. Bayoras ir pakvietė ją padaryti prane
šimą įvykstančio seimo reikalu.

N. Bayoras pranešė, kad SLA Septintos apskri
ties veikėjai nori gražiai priimti seimo delegatus ir 
suteikti jiems kuogeriausius patarnavimus. Seimui 
Rengti Komisija, pasitarusi su prezidentu P. P. Dar
giu, numatė tokią seimo programą: Liepos 5 d. yra 
rengiamas bendras delegatų ir SLA veikėjų pobūvis— 
piknikas parke. Komisija norėtų, kad šiame parengi
me pasirodytų SLA jaunimas. Liepos 6 d., 10 vai. ry
to, seimo atidarymas. Seimo atidaryme pasakys svei
kinimo kalbą Wilkes-Barre mayoras. Komisija norė
tų surengti liepos 6 d. vakare seimo delegatų susipa
žinimo vakarą, bet dėl šio reikalo dar nėra padariusi 
galutino nutarimo. Liepos 7 d. vakare yra numatyta 
suruošti seimo banketas su programa. Komisija yra 
numačiusi išleisti seimo programą ir jau renka svei
kinimus. Komisija jau susitarė su viešbučiu, kuris pri^ 
taikė kuo palankiausias sąlygas.

Paprašiusi žodžio O. Biežienė, SLA šeštos ap
skrities pirmininkė, pranešė, kad jų apskritis ruošia 
jaunimo talentų kontestą ir kad jie norėtų geriausius 
laimėtojus, vieną ar du, atvežti į seimą ir paprašyti 
jų, kad banketo metu jie išpildytų programą. Seimo 
Rengimo Komisijos narė N. Bayoras šiam sumanymui 
pritarė.

Prezidentas P. Dargis padėkojo N. Bayoras ir O. 
Biežienei už pranešimus ir paprašė N. Bayoras, kad 
perduotų Pild. Tarybos padėką Seimui Rengti Komi-
sijai už jos rupesnį ir atliktus darbus.

4

o pakviestas aktorius galėtų paskaityti būdingesnes 
ištraukas iš K. Donelaičio ‘‘Me^u*’.

Prezidentas P. P. Dargis padėkojęs dr. S. Biežiui 
už pateiktą pasiūlymą priminė, kad numatyta kultū
rinę programą butų galima atlikti tuojau po seimo 
atidarymo, pirmoje štamo sesijoje.

M. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbalsiai 
nutarė K. Donelaičio 250 m. gimimo minėjimo sukak
tį atlikti pirmoje seimo sesijoje, pakviečiant tinkamą 
paskaitininką paskaitai ir aktorių, kuris paskaitytų 
ištraukas iš poeto kūrybos ir pavedė prez. P. P. Dar
gini ir sekret. B. Pivaronas ir dr. S. Biežiui pakviesti 
paskaitininką ir aktorių, kad atliktų programą ir kad 
iš anksto susitartų dėl atlyginimo už keliones ir su
gaištą laiką.

47. Apsvarsčius Vincas Sliauteris, Cert. Nr. 44954, 
SLA 226 kuopos nario pomirtinės $150.000 išmokėji
mo reikalą, S. Gegužiui įnešus, adv. S. Bredes parė
mus. vienbalsiai nutarė sekretorės B. Pivaronas re
komendaciją priimti ir išmokėti pilnš V. Sliauteris 
pomirtinę jo pašalpgaviui.

48. Apsvarsčius “Tėvynės” spausdinimo techniš
kuosius ir finansinius, kartu ir SLA spaustuvės rei
kalus, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti 
prez. P. P. Dargiui ir sekret. B. Pivaronas ir toliau 
rūpintis tais reikalais.

49. Svarstomas Chicagos Lietuviškų Draugijų 
istorijos klausimas. Prez. P. P. Dargis perskaito au
toriaus Ambrozės laišką, spausdinamos istorijos klau
simu ir pateikia Pild. Tarybai susipažinti su aprašy
mu apie SLA, kuris tilps minėtoje knygoje.

Po mano kojų 
Žemė dundėjo, 
O ant rankelių 
Žiedai žėrėjo.

O kad aš grėbiau 
Lankoj šienelį, 
Tai visi sakė, 
Kad grėbėjėlė.

O kad aš rinkau 
Kalne rugelius, 
Tai visi sakė, 
Kad rinkėjėlė.

O kad aš verpiau 
Gelsvus linelius, 
Tai visi sakė, 
Kad verpėjėlė.

O kad aš audžiau 
Plonas drobeles, 
Tai visi sakė, 
Kad audėjėlė.

O kad aš dirbau 
Narnų darbelius, 
Visi gėrėjos 
Darbininkėle.

(Bus daugiau)

Laukan išėjus — 
Lengvi darbeliai, 
Namo parėjus — 
Meilus žodeliai.

IŠ PO MANO BALANOS
Kun. dr. Antanas Varnagi- 

ris... — Lietuvių 1863 m. už
simojimui susmukus, o Lietu
vą rusams užėmus, ypač šiek 
tiek mokyklos ragavusiam 
lietuviui tėvynėj vietos neli
ko. Kas gyvas smuko per ru- 
bežių. Apie 1884 metus musų 
išeiviai pradeda prabilti. Dau
giausiai. žinoma, iš padangės 
Amerikos. Brolis Augustinas, 
dr. šliupas, kun. Burba, na. 
ir kun. Varnagiris, ir kiti 
kuogeriausiai prabyla.

1884 metais kun. Varnagi
ris mėgina apsigyventi lenkų 
parapijoj, Independence, Wis. 
Lietuviška pavardė, o lenkų 
parapijoj anuomet nebuvo ga
lima... Grįžta į New Yorką ir 
čia bando sumegzti grynai 
lietuvišką parapiją. Ir čia ne
pavyko. 1886 metais, Free
land, Pa., iš italų, slavokų, 
lenkų, lietuvių suburia nnva 
tik grynai katalikų parapiją. 
Lietuvių buvo daugiau, negu 
kitų. Bet, kas iš to? Lietuviai 
aiškesnio budo neturėdami, su 
mielu noru linko lenkų pu
sėn. Ir tuo, žinoma, išpūsda
vo lenkų užsispyrimą vado
vauti. Klebono būklė pasida
rė nepakenčiama...

1886 metais apsistoja šv. 
Marijos parapijoje. Plymouth, 
Pa. Ir čia pasaka ta pati. Sla
vokų, lenkų tarpe, lietuvių 
butą stipriausių. Bet, kas iš 
to? Lietuviai tikros nuosa- 
vios nuomonės neturį, palen
kė galvą lenkams ir tuo, su
prantama. atidavė jiems pa
rapijos vadeles. Lenkai su 
vadelėmis rankoje vairavo, 
kaip jiems patinka.

Tai vienok net ir tokioj ne
pakenčiamoj aplinkumoj kun. 
Varnagiris neužsimiršta esąs 
lietuvis. Lankosi lietuvių su
važiavimuose. remia jų spau
dą, ir galutinai su visa širdi
mi prisideda prie išgalvojimo 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje. Tačiau, lenkų neapken
čiamas. o iš lietuvių pusės 
tinkamesnės užuvėjos nema
tydamas, kantrybės netekęs, 
prasišalina iš viešos veiklos, 
apsigyvena nuošaliai ir ver- 
čaisi gydymu.

MORKUS

Kun. Varnagirio kaip kuni
go sueiti progos neturėjau. 
Kun. Varnagirį kaip daktarą 
net porą kartų aplankiau. Gy
veno visiškai kukliai. Matyt, 
ii’ gydyme pasisekimo netu
rėjo. Galutinai, kartą uolus 
lietuvis, o dabar visų atmes
tas, rugpiučio 2, 1918 miršta. 
Labai kukliai, vargšų eilėje, 
miesto kapuose palaidotas.

Lyg tyčia, kapinės jau iš
sibaigė, miestas ketina jas 
apleisti, o kitur tinkamesnės 
vietos jieško. Ir da ne galas. 
Tąja lanka ketina pravesti 
vieškelį iki upės, kur bus nu
tiestas ir dar vienas tiltas. 
Vadinasi, kun. Varnagirio net 
ir polsio vieta bus į vėjus iš
žarstyta.

Kad ir nenorint, o betgi 
tenka ir asmenį triskatikį 
pridėti... Gyvenimo sąlygos 
verčia mane kasdien pro jo 
kapą pravažiuoti. Malda už 
jo atmintį pati iš krutinės 
veržiasi. O mintis ta pati gal
voje nerimsta: — Štai, ve, ir 
dar vieno tikro tėvynainio 
svetur Lietuvos vardą apgin
ti užsimaniusio nelemta krai
tis... Svetimiems nepažįsta
mas, savųjų apleistas, baigia 
pranykti amžinybės ūkanose, 
it paskutinis vakaro šešėlis.

Jo abi sutvertos parapijos 
— viena ir kita — jau sumi
nėjo savo amžiaus 75 metų 
sukaktis. Kaip vienur, taip ir 
kitur “Warnagario” vardas 
buvo tik pažymėtas. Tikru
moje. tyčia praeitas.

Amerikos Lietuviu Susivie
nijimai auga ir bujoja. Jau 
netik kad susilaukė žilų am
žiaus plaukų, būrio sąnarių, 
be1 net ir milijoninio turto. 
Sudėjus pradžią ru dabarti
mi, — ką sakysi! šios įžy
mios pažangos metmenyse 
marguliuoja pradžios darbi
ninkų sunkaus darbo ir pra
kaito gija. Be jos. veiklos ri
timas nebūtų taip įdomus

Sterling Hotel. Wilkes-Bar
re, Pa., kur ketina sekantis 
seimas posėdžiauti, yra prie 
tos pačios — River St . — 
gatvės, taip, kaip ir miesto 
kapai, kur ilsisi palaikai kun. 

dr. Varnagirio. Sumanius jo 
vietovę atlankyti, būtinai rei
kia jieškoti kapų sargo. Ka
dangi, mat, kitaip atjieškoti 
negalima. Jokio kapo nei žen
klo. Žemė užlyginta. Ir, tik 
sargas tikrą vietą, nuo arti
miausio paminklo, atskaito.

Poros minutėlių kelionė ra
tais, o apie dešimties minutė
lių kelionė padais, ypač senes
nės laidos lietuviui nebūtų 
perbrangi. O gal kas, garbin
go veikėjo atminties pasigai
lėjęs, nors mažą paminklėlį 
ant jo kapo paliktų. Tai bu
tų tikro gintaro ženklas. Ne
užilgo Susivienijimas minės 
sukaktį šimtinę, tokis, nors ir 
kuklus užsimojimas, ateities 
lietuviui butų taip brangus, 
kaip ir paties veikėjo vardas. 
Nors, tai tik su manymas. 
Kas balsuoja už tat? Pakelkit 
ranką!

Kun. Aleksandras Burba... 
1889 metais kun. Antanas 
Varnagiris, lietuvių - lenkų 
parapiją, Plymouth. Pa. ap
leidžia. Jo vietą užima kun. 
A. Burba. Kun. Varnagiris 
išbuvo netoli keturis metus, 
kun. Burbai neteko nei padų 
sušilti. Daugiausia dėl to. kad 
Dnku kalbą nekaip vartojo. 
Sulenkėję dzūkai ko iš galvos 
neišėjo! Kun. Burba ilgai ne
laukęs, grynai, šv. Kazimiero 
parapiją sumezga. Darbas, 
kaip iš pypkės eina. Nevien 
tik klebonas, bet net ir patys 
parapijiečiai džiaugsmu ne
rimsta. Visi, kaip bites kruta. 
Ką kas nutvėręs iš senos 
bažnyčios savon pusėn tem
pia. Ignas Stadulis nešdamas 
Monstranciją suklumpa ir ge
rokai ją apdaužo.

Kun. Burba ant kiek galint 
Monstranciją suraišioja ir su 
pasididžiavimu vartoja. Ir se
kanti klebonai ją labai gerbė, 
kaip įžymų įdomios praeities 
palikimą. Vadinasi, dabar lie
tuviai jau turi grynai lietuviš
ką bažnyčią, gabų, sumanų 
kleboną ir ketina palikti lie
tuviškumo pavyzdžiu ir ki
tiems Amerikos lietuviams. 
Rodės, daugiau nieko ne
trūksta. Anaiptol!

Lietuvis vergu gimęs, ver
gu išaugęs, laisvės išlaidnn 
patekęs, kai neturi priešo, tai 

pats sau plaukus rauna. Tik 
taip ir ta pati pasaka ir čia 
atsikartoja. Maža lietuvių 
sau jale išbyra į dar smulkes
nes neapykantos ir keršto 
kuopeles ir tik tam, kad vie
ni kitus nutvėrę už gerklės 
smaugtų. Kun. Burba paten
ka kūjo ir priekalo ugnies ža- 
rijon. Nekartą sakydavo sa
vo geram draugui ir artimam 
kaimynui, kun. Šedvydžiui. 
kad nuo savo išauklėtų lietu
vių kenčia daugiau, negu ki
tados nuo lenkų ar rusų.

Kovo 26, 1898 metais šir
dies smūgis įverčia kun. Bur
bą į lovą. Daktarė J. Žuvie
nė ligonį apžiurėjus patarė 
girdyti šiltu pienu. Apie pu
siaunaktį tarnaitė Martukė 
pajuto, kad kunigas miršta. 
Nutvėrusi žvakę pasileido 
bėgti pas kaimynus, jieškoda- 
ma patarimo. Iš išgąsčio ir 
stokos žiburio, nuvirto ant 
Meškiaus, nepaprasto dydžio 
šunies ir ištikimo kun. Bur
bos sargo. Jiedu gulė ir kėlė. 
Gerokai apsidaužius, atsikvie- 
čia Jerilionių Onutę. Budi 
abi. Onutė, maža mergaitė, 
neilgai laukus užmiega. Mar
tukė ir vėl budi tik viena. 
Apie šeštą ryto Ignas Plitni- 
kas, zakristijonas ir visiškai 
paklusnus klebonui tarnas. į- 
bėga.

Jam pasirodžius, ligonis 
daugiau kvapo atgauna.

— Ignuk, ar žinai ką? šian 
dien Kančios Nedėlia. Aš į 
bažnyčią eiti jau nebegaliu. 
Kai žmonės sueis, ėmę at kal
bėkit ražantėlj. O aš tuo tar
pu lauksiu mirties ateinant. 
Tai viena. Antra Kadangi tu 
man buvai ištikimas ir paklus
nus, atiduodu tau brangiausi 
savo žemčiūgą aukso laik
rodėlį. Imk! Nešiok! Ir palik 
sveikas. Su Dievu!

Kovo 27, 189\ apie septin
tą ryto Ignuko. Mariukės ir 
Meškiaus draugystėj a t sis ve i- 
krnrr*su mumis kun. Aleksan
dras Burba Kun. Burbos 
bažnyčios ir kl» boni jos. f k u 
rią visos Amerikos lietuvių 
ausys ir akys linko, nei žy
mės neliko. Tik laukų vėjas 
zuja ir užmir rno smiltimis 
baigia garbingos praeities at-

VINGIUOTAS GYVENIMO KELIAS
PRANAS NARVYDAS

Tęsinys

Darbų nedaug. Uždarbiai 
Barnum-Bailey cirkas 

menki. Ypač Tadui visokios 
nelaimės su tais pinigais. Ta
das žinojo, kad cirkas, pradė
damas savo maršrutą iš New 
Yorko, jieško darbininkų. Nu
ėjo ir gavo darbo. Ten buvo 
guolis ir valgis. Valgio ypač 
jam reikėjo. Mat, valgiui Ta
das buvo vergas. Kad nebūtų 
nuobodu, prisikalbino ir An
taną.

minties ženklus po ateities ve
lėna pakišti.

Kapai, kur ir paties kun. 
Burbos antkapis riogso, — į 
kapus jau nei nepaneši. Pri
važiuot ratais jau veik nega
lima. Tenka tik padais pasi
naudoti. Sklypas apleistas. 
Nuo paminklo kryžius, matyt, 
kokių bepročių, tyčia nugriau
tas. Vaizdas pasigailėjimo 
vertas. Berods, širdis alpsta, 
o iš akies ašara veidu ribuo- 
ja.

Skaisti Lietuvos Klaipėdos 
padangė, baltukės juros vėje
lio glostoma. Jos žmonių 
darbštumas, žemyno grožis, 
pakūrė Donelaičio širdy jaus
mą Keturios Metų Dalys po
emos.

Nusviręs beržas, nudžiūvęs 
krūmokšnis, apsamanojęs 
kelmas, nusekęs upelis grąži
no jautrion Baranausko vai- 
dentuvėn kitados buvusią A- 
nykščių Šilelio grožį ir vaiz
dą.

Išbundančios Lietuvos jaus
mas ir noras kuogreičiausiai 
lįsti dauk iš po tamsaus ver
gijos šašo, o jieškoti nuosa- 
vios išlaidos laisvų tautų ei
lėje, sukurė jautrioje Mairo
nio svajonėje, Tarp Skausmų 
į Garbę.

Anksčiau ar vėliau kas nors 
prie kun Burbos antkapio 
atsistojęs ir gerokai apsidai
ręs. pradės siuvinėti iki šiol 
nematytomis gijomis, tikros 
Amerikos Lietuvių Veiklos 
Epopėją Medžiaga jau Čia 
Tik laukia Jeremijo. Kas pir
mas?

Cirkas išvažiavo į apylinki- 
nius miestus bei miestelius. 
Darbas buvo pakenčiamas, 
nors nelengvas. Reikėdavo 
pastatyti ir išardyti palapines. 
Šiaip visą dieną būdavo lais
vi ir tuo laiku galėdavo apžiu
rinėti naujus miestus ir vals
tijas.

Tadas, senu savo įpratimu, 
pradėjo prižiurinėti darbinin
kus, kurie, jo manymu, nebu
vo ištikimi darbui. Prie cirko 
dirbti buvo surinkti įvairus 
miestų perėjūnai. Todėl su to
kiais nekokia draugystė. O 
Tado toks kišimasis, kaip jie 
skė, ne į savo reikalus — vi
sus prieš jį nuteikė. Dėl to 
prisiėjo ir Antanui nesmagu
mo pakelti.

Kaip jau žinoma, Tadas 
mėgdavo daug valgyti. Suval
gydavo už du. Cirko valgis 
būdavo geras ir jo užtektinai. 
Tadui to visgi neužtekdavo. 
Slapčiomis pasiimdavo po ke
lias riekutes duonos, mėsos, 
ir kiek palaukęs vėl valgyda
vo. Esant su visais bloguose* 
santykiuose, pradėjo iš jo vi
saip šaipytis ir per dant; 
traukti. O daugiausia už vi
sus — Jack Feningan — ne
didelio ūgio airiukas. Nuola
tinis to airiuko erzinimas įpy
kino Tadą. Ir jis nutarė savo 
erzintoją nubausti.

Vieną vakarą Tarias gerai 
pavalgė ir dar pasiėmė su sa
vim duonos ir mėsos. O kiti, 
pamatę, pradėjo iš io juokau
ti. Airiukas daugiau už kitus 
pradėjo tarkuoti. Tadas labai 
perpyko, o kiti pradėjo airiu- 
ką kurstyti, girdi, tverk tam 
besočiui mului. Airiukas, jau
tėsi, kari atviroje kovoje ne
galės jo įveikti, pasitraukė 
prie vežimo, kad pavojui išti
kus butų galima pasprukti

Z<xiis po žodžio, štai ir jau 
veiksmai. Tarias norėjo vienu 
kirčiu viską baigti, bet airiu
ko hutą vikraus, pašoko į ša
lį. truputį gaudamas į petį 
Tarias, buriamas žvairiaakis, 
gerai nenutaikė. Airiukas. 
prišokęs norėjo Tadui trenkti 
į akį, bet pataiko į žandą.

Tadas smogė airiukui, o šiam 
greit pašokus į šalį, pataikė 
j didelio vežimo kaustytą ra
tą. Tadas, delną į burną įsi
kandęs, iš skausmo nesitvė
rė. Tuo tarpu tarpu airiukas 
Tadą kumščiavo. Tadas airiu- 
ką vijosi ir pataikė į šieno 
kupetą. Airiuką nepagavo.

Žiūrovai juokėsi, kad Tadas 
negali nuveikti už save ma
žesnį.

Tadui ranka sutino iki al
kūnės. čia skausmas, čia gė
da bei negarbė. Tadas nuėjo 
į ligoninę savo ranką aptvar
kyti. Bet kai sugrįžo, tai jau 
cirko neberado. Turėjo čia 
pagyventi, iki ranka sugijo. 
Prabudęs visus pinigus Tadas 
vėl blogoj padėty. Nuėjęs į 
YMCA smulkmeniškai išpasa
kojo savo nelaimę ir iš vieno 
geraširdžio gautąja dolerine 
pasiekė miestelį, kur buvo at
vykęs cirkas. Darbą atgavo, 
bet per porą savaičių mažai 
dar ką galėjo dirbti. Čia ai
riuko jau neberado.

Pravažinėjęs kelis mėnesius, 
cirkas atsidūrė Nebraska val
stijoje — Harrison miestely. 
Palapines pastačius ir gerus 
pietus pavalgius. Tadui pakito 
upas miestelį apžiūrėti. Nieko 
įdomaus ten nerado. Susira
dęs ten gražią pievelę po me
džiu atsigulė. Jautėsi gerai. 
Kur gi nesijaus, juk tik ga
vo 15 dol. algos ir dar su sa
vim turėjo 50 centų. Nauji 
pusbačiai ir kepurė. Jautėsi 
turtingas Svajojo apie gražią 
ateitį. Kad butų patogiau, nu
siavė batus ir pasidėjo po gal
va. O pinigus įsikišo į kiše
nę. Nei nepajuto, kaip užmi
go.

Ar ką sapnavo, nieko nepa
mena. brt pajutęs lyg šiurpu
ly ir praplėtęs akis, pamatė 
žvaigždėtą dangų. Mėnulis 
jau buvo už medžių. Aplink 
nakties tylą pertraukdavo j- 
vairųs žiogelių Čerškėjimai.

Bus ^augiau

Su daina darbas sparčiau 
eina

Su žodžiais maišelio nepri
krausi

Sunkus (Urbas va.gj skani
na.
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LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
ĮRAŠYKIM DAUGIAU JAU-

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR LIETUVIŲ AMERIKOJE.
SUSIVIENIJIMU

DELEGATAI, UŽS1SAKY-
K1T KAMBARĮ IŠ SPAUDOS IR RADIJO ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMO

Tai šiomis penkiomis temo
mis angažavusi šis tikrai 
reikšmingas spaudos ir radio 
suvažiavimas, kurį, manau, 
buvę reporteriai smulkiai ap
rašys musų spaudoje ir radio 
leidėjai oro bangomis pain
formuos savo klausytojus.

Prieš užbaigiant šį suvažia
vimą vienbalsiai nutarta pa-

odiyvius, primine numatytą 
reikšmę šiam suvažiavimui ir 
palinkėjo tikro darbingumo.

Pirmosios sesijos eigoje bū

ir visus 
tardami

Lietuvos 
kvietė dalyvauti, 
dalyviai gausiai

laisvinimui
Jri-
pa-

Baigiantis suvažiavimui 
vo pristatytas Vladas Adam- 
kevičius, kurio pastangomis ir 
rūpesčiu suorganizuota krep-

bu-

dedantį liepos 6 d., Wilkes- 
Barre, Pa., yra išsiuntinėti 
atvirlaiškiai, rezervacijai vieš
buty. Delegatai prašomi kor
teles panaudoti iš anksto už
sisakant viešbuty kambarį.

Viešbučio adresas, kuriame 
vyks seimas, yra šis:

STERLING HOTEL, 
Market & River Sts., 
Wilkes-Barre, Pa.
Tel. Code 717; 822-3131

DR. STEP. BIEŽIS

Račiūnas sa-
rezorte

vių spaudos ir radio suvažia
vimą. Atsiliepimas buvo tie
siog stebėtinai gausus 
vykusiųjų 110 asmenų, 
žiavusių sudėtis gana

Suva- 
reikš-

mis kovoti už jos išlaisvini
mą ir nepriklausomos laisvos 
Lietuvos atstatymą. Gyvose 
diskusijose tokiai minčiai ras
ta visiško pritarimo ir ji°š- 
kota efektingiausių priemonių 
to siekti.

mintas specialios komisijos ir 
suvažiavimo vienbalsiai pri
imtas.

SUVAŽ1AVIMO ĮVAIRENY
BES IR ĮDOMYBES

gimnazijos direktorius, kun. 
Br. Liubinas. Jis vaizdžiai su
pažindino su gimnazijos reikš
me, kovoje už lietuvybės iš
laikymą, papasakojo apie 
pastatų sumoderninimą, 
sudaro dideles išlaidas, o 
padengti trūksta lėšų.

kas 
jom

tolimą Australiją. Jis painfor
mavo, kad viskas jau paruoš- 

kad australiečiai jų laukia 
išskėstomis rankomis. Aiš- 

šis didelis užsimojimas 
lietuvių tautai milžiniš- 

rek lamos, kurios nenu

ta, 
su 
ku, 
duos

ypatingai jos pirmininkui, ger
biamam Juozui Bačiunui, ku
ris visus musų 110 asmenų 
karališkai vaišino ir nakvydi- 
no, kaip savo asmeninius sve
čius. Tokia pat padėka pri
klauso Valdui Adamkevičiui, 
Bačiuno šio puikaus reozrto 
įpėdiniui, ir žinoma, abiejų 
šeimoms, už kruopštų rūpestį 
musų patogumu. Tikrai nepa
prasta garbė turėti savo tar
pe tokias šeimas, kurios tiek 
daug sielojasi ir skiria asme
ninių lėšų tautos gerovei kel-

GERBIAMIEMS SLA 
ORGANIZATORIAMS

Parodykim greit įvykstan
čiam SLA 53 seimui pilnus 
savo darbų rekordus. Pasirū
pinkim atsiųsti naujų narių 
aplikacijas, kiek galima grei
čiau, kad galėtume seime ra
portuoti visų organizatorių 
naujus narius. Aplikacijos, 
gautos iki ateinančio liepos 1 
dienos, bus įskaitytos.

NORINTIEJI VASAROTI 
“SLA MANOR”, ATLANTIC 
CITY, N. J.

mo vasarnamis — 155 States 
Avė., Atlantic City’, N. J., jau 
priima vasarotojus. SLA na
riai ir kiti, norintieji šią va
sarą pabuvoti vasarnamyje, 
iš anksto yra prašomi užsisa
kyti kambarį, nurodant kada, 
kuriam laikui ir kiek žmonių 
atvyksta.

Užsakant kambarį, rašykite 
SLA centrui šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of 
America,

307 W. 30th St.,
New York, N. Y. 10001.

LANKĖSI SUSIVIENIJIME

P. Bakanauskas, SLA 127 
kuopos pirmininkas iš Lynn, 
Mass., aplankydamas savo gi
mines ir pasaulinę parodą 
New Yorke, ta proga atsilan
kė ir į SLA centrą. Svečias 
su sekr. B. Pivaroniene pasi
tarė jo vadovaujamos kuopos 
reikalais.

toriai, leidėjai, reporteriai, 
žurnalistai iš šio krašto nuo 
Atlantiko iki Pacifiko vande
nynų krantų ir taip pat stam
bi reprezentacija iš Kanados.

Vykdamas galvojau — ra
siu daugiausia porą tuzinų, o 
čia, mano ir kitų nusistebėji
mui, tiek daug suvažiavo mu
sų plunksnos ir žodžio inte
lektualų savais kaštais. O iš 
kviestųjų ir negalėjusių at
vykti dauguma prisiuntė sa
vo sveikinimus ir širdingus 
linkėjimus.

Kai kurie atvykdami į su
važiavimą, keliavo net dau
giau tukstanties mylių. Tas 
jau savaimi parodo stiprų 
ryžtą tartis, pasidalinti min
timis su kolegomis, kad dir
bamas sunkus darbas butų 
našesnis, daugiau pajungtas 
tam svarbiam tikslui — išei
vijoje išlaikyti lietuvybę ir 
jos aktyvumu juo stipriau ir 
efektingiau reikštis Lietuvos 
laisvinimo byloje.

Šitokis galvojimas, apie ką 
netenka abejoti, jau išanksto 
kiekvieną nuteikia palankiai. 
O atsiradus tokiame gausia
me būryje, siekianjių vieno 
tikslo, iš pat pirmo pasisvei
kinimo visus suartina kaip 
tikrus brolius ir seses.

Atvykus 
kią tikrai 
kuri su

— Bendruomenė, kaip išeivi
jos lietuvių susiorganizavimo 
forma. Referuoja Bendruome
nės nenuilstantis puoselėtojas 
Stasys Barzdukas iš Clevelan- 
do. Paskaitininkas peržvelgęs 
lietuvių išeivijos organizavi
mosi istoriją, Bendruomenę 
apibudino šiais keliais, bet la
bai vaizdžiais žodžiais: Bend
ruomenė yra išeivijos lietuvių 

kuriai

suvažiavimas ir visos sesijos 
buvo pradedamos ir baigia
mos laiku. Visi paskaitininkai 
buvo laikomi griežtai jiems 
nustatyto laiko ribose. Tai vi
siems padarė labai malonų įs
pūdį, kad numatyta tvarka iš
laikyta be nukrypimų. Tai ga
lėtų būti geru pavyzdžiu ki
tiems suvažiavimams.

oaigaamas savo pranešimą 
prašė finansinės pagalbos. At
siliepiant į jo prašymą, vieto
je buvo parinkta aukų gimna- 

Apgailestauju, kad ne
teko patikrinti, kiek aukų su
rinkta, kas gimnazijos staty-

kui, garbė jam ir visiems pri
sidėjusioms prie šio taip reikš-

zijai.

PAPIGINTAI Į
WASHINGTON^

Chicagos Lietuvių Taryba 
organizuoja ekskursijas papi
gintomis kainomis vykti lėk
tuvais, traukiniais bei busais 
į Amerikos Lietuvių kongre-

vieton, radau šito- 
brolišką nuotaiką, 
pasigėrėjimu ir 
noriu pabrėžti, 

per abidvi posė
džių dienas, nors buvo skir
tingų pasisakymų ir pareiški
mų. Tačiau tai buvo ne sno
bių kova, o tikrai nuoširdus 
jieškojimas tikslesnių būdų ir 
priemonių atlikti savo patrio
tinius darbus. Visi jautėsi pa
kilioje, draugingoje nuotaiko
je, kurioje vyrauja bendra 
kalba, kas laikytina dideliu 
laimėjimu.

PROGRAMOS SUDĖTIS

bendro darbo dirva, 
diskusantai visiškai 
bet pateikė savus nurodymus, 
kaip to siekti praktiškame gy
venime.

LPB pirm, ir vietos šeimi
ninkas, Juozas Bačiunas, sa
vo trumpiu, įdomiu ir labai 
širdingu įvadiniu žodžiu ati
darė oficialiai šį suvažiavimą, 
linkėdamas jam gero vėjo ir 
laisvai jaustis jo puošniame 
rezorte kaip namie. Jis baigęs 
savo žodį pristatė suvažiavi
mo vedėju Vytautą Kaman- 
tą, PLB valdybos narį, kuris 
tikrai meistriškai pravedė vi
są suvažiavimą. Dėkų jam. 
Suvažiavimui toną davė Lie>- 
tuvos generalinis konsulas dr.

liom plytom.
Antros dienos suvažiavi

mas. Sekmadienio malonus 
saulėtas rytas. Mišias atlaiko 
ir pamokslą pasako kun. J. 
Burevičius, S. J. Lietuviškom 
giesmėm vadovavo viešnia iš 
Anglijos dr. Volterienė. Ji 
turi malonų ir stiprų balsą. 
Vėliau ji žodžiu sveikino 
važiavimą.

Vėliau, posėdžių eigoje, 
mininkaujantis Kamantas
kvietė dr. Pijų Grigaitį pada
ryti pranešimą apie ALT ruo
šiamą kongresą šio krašto 
sostinėje, Washingtone, šio 
mėnesio pabaigoje. Jis aky- 
vaizdžiai pabrėžė kongreso

Užbaigus suvažiavimo pro
gramą J. Stempužis, visų da
lyvių vardu, širdingai padėko
jo Juozui Bačiunui už nepa
prastai vaišingą viešnagę ir 
jam garsiai užtraukiant “Il
giausių metų” ir griausmingai 
tris kartus valio!

VARDAN TOS LIETUVOS 
VIENYBE TEŽYDI

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS-B ALTON 

Reikalų vedėjas
660 Grand Street 

Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

su-

pa-

ATLANTIC CITY, N. J.
155 States Avė. Telefonas Code—609 — 345-5867

perdėji- 
kad šis 
pasižy- Tel. Virginia 7-4499

vietoje skaityti, 
radio leidėjų problem 
pastangas pateikti į- 
programas, kad klau- 
užinteresuoti. Jis de-

ti Amerikos sostinę. Pigiau
sia kelionė į Washingtoną yra 
busais. Bus vykstama Grey
hound busais, kurie turi vi
sus patogumus — oro 
tuvus, toiletus ir 
į Washing!oną ir 
niui tik $26.48.

Keleivius busai

Šiuo rašiniu neturiu tikslo 
išsamiai nupasakoti progra
mos turinį ir jos eigą, o tik 
bendrais bruožais painfor
muoti Tėvynės skaitvtoius a-

mingą
taip svarbų ir reikš- 

suvažiavimą. Man ypa-
vesin-

asmo-

painis birže-

ziaentas r. r. Uargis man 
pavedė ir “Tėvynės” redak
torius A. Sodaitis, patsai ne
galėdamas atsitraukti nuo sa
vo pareigų, mane pakvietė jį

Marquette Parko 1 
nyčios. Ant rytoją 
sime Washingtone.

3. Pranešimas, diskusijos ir 
demonstravimas — lietuvių 
radio valandėlių paskirtis ir 
programų organizavimas. Re
feruoja jau per daug metų 
vedąs savaitinę radio progra
mą Clevelande Juozas Stem
pužis. Jis pareiškė, kad radio 
valandėlių vedėjai turi tuos 
pačius bendrus tikslus, kaip 
musų periodinė spauda su ta 
pirmenybe, kad nereikia mo
kėti prenumeratos, kad žmo
gui dažnai lengviau atsisėdus 
paklausyti 
Priminė 
mas ir 
domias 
sytojus
monstravo į magnetinę juos
telę įrekordavęs keleto kitų 
lietuviškų radio programų, 
tame tarpe ir SLA preziden
to P. P. Dargio leidžiamą pro
gramą, sekmadieniais Pitts- 
burghe. Tikrai buvo įdomu 
šių skirtingų programų pasi
klausyti.

Birželio 7 d. Pranešimai ir 
diskusijos — Jaunimo keliai 
į organizuotą išeivijos lietu
vių gyvenimą. Referentai jau
nuoliai, Raimondas Mieželis ir 
Vytautas Germanas. Jie pa
brėžė, kad dabartinis musų 
jaunimas yra patriotiniai nu
siteikęs, nori jungtis į bend
rus visuomeninius darbus, ta
čiau netik neranda tam pa
lankių sąlygų, bet kartais vy
resnieji neįsileidžia į savo 
tarpą. saugodami savasias 
pozicijas. Iš tokios padėties, 
esą, įvyksta nesusipratimų, 
neaiškumų, kas neigiamai at
siliepia į to jaunimo nuotai
kas. Referentai pageidavo 
daugiau dėmesio kreipti į mū
siškį jaunimą, jį geriau su- 

i ir jį jungti į visuome- 
veiklą, nes priešingu at
bus pastūmėti dar 
nutautėti.ciau

5.

rrei-

dvasinių
PROF. V. JI NGI E

MIRTIES DATA
ir moralinių

apildomai pranešama, ka' 
metis Vytauto Didž. l’ni

Pranešimas ir di 
ietuvos gyvenimo

jaunas

vykusiai ir

versiteto 
ir lietuv

reikšmę
,]uo
nie-

re r
Im i en ma

su jomis prasiu iiku. nes oo 
nuvertina ir žemina pačią 
spaudą ir jos redaktorius. Jis 
taipgi mandagiai priminė mu-

riams
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Y. Tel. TA ■J-U518.

a n

Ik Iri
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Naujas SLA MANOR — Polsio Namas jau ati
darytas. Čia rasit jaukią lietuvišką aplinką. Garsus 
kurortas Atlantic City, N. J. suteikia daug pramo
gų, įvairių pasilinksminimų, pasivažinėti juroje lai
vais, žvejoti, sportuoti, lankyti teatrus, o kas svar
biausia — gražiai pailsėti ir sustiprinti sveikatą.

Naujas SLA Poilsio namas gražioje vietoje, pusė 
bloko nuo juros. Galima pasinaudoti virtuve.

Gerai įrengti kambariai. Svečių patogumui kiek
vienas kambarys turi vonią. Kambariai tinka šei
moms ir pavieniams asmenims.

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti 
SLA vasarnamiu, kuris veikia visą vasarą.

Užsisakyti kambarius per SLA centrą:
307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001

Telefonas—Code 212, LA 4-5529

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

13, 1964Birželio

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

IZABELE ZAKAITIENE, 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
1925 m., mirė gegužės 8, 196 
Kaziui Zakaičiui, apdraudos išmokėta ..................

PETRONE SERAPINIENE, 135 kp., Philadel
phia, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bir
želio 6, 1926 m., mirė gegužės 2, 1964 m. Velionės 
vaikams. Benedict Sarftfinas, Jerry J. Sarafinas ir 
Lucy D. Maguire, apdraudos išmokėta ..................

JURGIS TAMOŠIŪNAS, 212 kp., Kenosha. 
Wis., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1. 
1925 m., mirė gruodžio 23, 1963 m. Velionio broliui, 
Adam Tamošiūnui, apdraudos išmokėta ..............

27 kp., Auburn. 111., 
prisirašė vasario X, 
4m. Velionės vyrui,

Viso .........................
Nuo pradžios šių motų bendrai viso

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
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Ir tikrai, be jokio 
mo, galima pasakyti, 
suvažiavimas tikrai 
mėjo vieningumu bendro sie
kio, — Lietuvai laisvės ir ne
priklausomybės. Reikia tikė
tis, kad to vieningumo išraiš
ka ir draugingumo nuotaika 
nebus tik šio momento įvy
kis, kad šio suvažiavimo da
lyviai, sugrįžę į savo vietoves, 
visuomet gyvens tos vienybės 
dvasia ir dės pastangas tą 
taip reikalingą vieningumą į- 
skiepyti į savo bičiulių širdis.

Už šio istorinio suvažiavi
mo sukvietimą padėka ir gar-

(SHALINSKAS)

Funeral Home
, 84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven 21, N. Y.

Suteikiam garbingas laido
tuves. Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalyse
F. W. SHALINS ir

J. B. SHALINS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

tari savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 

metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėje— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj— 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderi 
tokiu adresu: ....................... • • •

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mufl dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gali
nt*1 iliustruota ir apima musų išeiviją viaoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ams 
šimtmetyje, bot pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros*’ miestu, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromta 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą, 
nuėji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai. '■»’

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomene Ir kndeV Ameri
koje jmi nesiseka Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jai- 
gyti Puiki knyga dovanoms.

Parduo<iama br pelno. Gražiai* k Irtai a apdarais kaina IA4M);
minkštais apdarais — $4.00 —

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

cmė
Jie pir- 

Lygiagre- 
vysku pal 
prasidėjo 
taut Iškas
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B. PIV ARONAS, SLA Sekretore
AT6 F.. Hroaduay Ko. BorIoii Z!, Mm




